- 1 -

苏州市陶行知研究会

苏陶会〔2023〕13 号

★

关于做好省陶会“十四五”规划 2023 年度

课题申报工作的通知

各市、区陶研管理片、专委会，各有关会员单位：

现将省陶研会《关于组织江苏省陶行知研究会“十四五”规

划 2023 年度课题申报工作的通知》（苏陶研〔2023〕9 号）转

发给你们，请在按文件要求组织申报。有关事项通知如下：

一、省陶研会“十四五”规划 2023 年度课题分为重点课题

和一般课题两类，由省陶研会学术委员会负责管理。课题管理、

申报条件、申报程序、选题指南请参见文件附件。

二、我市有关申报工作由我会秘书处负责。请各市、区陶研

管理片、专委会及各有关学校（单位）于 9 月 10 日前将课题申

- 2 -

报评审书的纸质文本一式三份报送我会秘书处，由我会填写推荐

意见后统一上报。逾期不予受理。

申报表纸质文本邮寄：苏州市学士街 389 号，邮编：215003；

电子文本发送邮箱：szstxzyjhmsc@163.com。联系人：衡炳锋，

电话 18806202727。

附件：苏陶研〔2023〕9 号《关于组织江苏省陶行知研究会

“十四五”规划 2023 年度课题申报工作的通知》

苏州市陶行知研究会

二○二三年五月十八日

mailto:szstxzyjhmsc@163.com。联系人：衡炳锋，电话18806202727
mailto:szstxzyjhmsc@163.com。联系人：衡炳锋，电话18806202727
http://www.nttyw.com/Article/UploadFiles/201606/2016060315231449.doc
http://www.nttyw.com/Article/UploadFiles/201606/2016060315231449.doc

- 3 -

江苏省陶行知研究会
苏陶研〔2023〕9 号

———————————
关于组织江苏省陶行知研究会“十四五”规划

2023 年度课题申报工作的通知

各设区市陶研会，各专委会，各实验学校：

根据《江苏省陶行知研究会教育科研课题管理办法》的有关

精神，现将江苏省陶行知研究会“十四五”规划 2023 年度课题

申报工作的有关事项通知如下：

一、总体要求

1.深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习

近平总书记关于教育的重要论述，深入学习贯彻党的二十大精

神，认真贯彻党的教育方针，聚焦立德树人根本任务，把握正确

的教育改革方向，为江苏教育现代化作贡献。

2.学习、研究和践行陶行知教育思想，结合学校教育改革和

发展中的实际问题，开展课题研究。

3.遵循科学性、实践性和创新性原则开展研究，在理论与实

践相结合的层面上多出优质成果。

二、选题要求

- 4 -

课题研究选题主要参照附件 1《江苏省陶行知研究会“十四

五”规划 2023 年度教育科研课题选题指南》。

三、课题管理

江苏省陶研会“十四五”规划 2023 年度课题分为重点课题

和一般立项课题两类，由江苏省陶行知研究会秘书处负责管理。

四、申报条件

1.申报人必须是省市陶研会行知实验学校和省市陶研会、各

专委会会员单位的校长和教师。

2.课题研究人员不少于 8 人。

3.同一年度同一申报者只能申报其中一项课题。

五、申报程序

1.课题申报者填写统一制定的《课题申报评审书》（见附件

2，用 A4 纸复印有效）。

2.《课题申报评审书》需经申报者所在单位审核，设区市陶

研会或专委会签署意见后，统一报送江苏省陶行知研究会秘书

处。

3.经江苏省陶行知研究会组织课题评审专家评审后，根据研

究方案的可行性、预期研究成果的价值、研究人员的能力、研究

经费保障等方面，确定省陶研会重点课题和一般立项课题，并在

省陶研会网站公示无异议后，下发《课题立项通知书》。

4.课题立项后，省陶研会将召开课题研究工作会议，部署课

题研究工作。

六、申报时间

请各设区市陶研会、专委会积极组织“十四五”规划 2023

- 5 -

年度课题申报工作，于 2023 年 9 月 30 日前，统一将课题申报汇

总表（见附件 3）送交省陶研会秘书处，在相关栏目中填写设区

市陶研会或专委会的推荐意见。课题评审咨询费参照江苏省陶研

会“十三五”课题申报评审咨询费收取办法，其中重点课题 400

元，一般立项课题 320 元，评审咨询费由各设区市陶研会、专委

会根据江苏省陶行知研究会网站公示同意立项的课题统一收取，

于 2023 年 10 月 30 日前交江苏省陶行知研究会。该费用主要用

于课题的评审、中期检查等支出。

申报材料纸质稿一式三份，快递寄江苏第二师范学院（南京

市北京西路 77 号）教科研楼 1311 室，邮编：210013。

联系人：周玉华，电话：025-83313103；电子稿发送邮箱：

wk751205@126.com。

附件：

1.江苏省陶行知研究会“十四五”规划 2023 年度教育科研

课题选题指南

2.课题申报评审书

3.2023 年度课题申报汇总表

江苏省陶行知研究会

2023 年 5 月 11 日

江苏省陶行知研究会 2023 年 5 月 11 日印发

mailto:wk751205@126.com

6

附件 1

江苏省陶行知研究会“十四五”
规划 2023 年度课题研究选题指南

一、关于教育理论问题

1.陶行知教育思想与现代教育发展结合的研究

2.陶行知教育思想现代价值的研究

3.陶行知教育思想与城乡教育均衡发展的研究

4.陶行知生活教育思想实践研究

5.陶行知生活力教育思想的理论和实践研究

6.陶行知生活教育思想与课程、教学改革的研究

二、关于基础教育发展问题

1.当前基础教育热点难点问题研究

2.陶行知教育思想与“双减”政策实施研究

3.陶行知教育思想与中小学劳动教育研究

4.陶行知“真人”教育思想与现代中小学生培育研究

三、关于农村教育问题

1.陶行知教育思想与当今农村教育改革发展的研究

2.农村留守儿童问题与对策研究

3.陶行知教育思想与社会主义新农村建设的研究

四、关于素质教育问题

1.生活教育与学生自我管理问题的研究

2.大众教育与小众教育关系的研究

7

3.德育为先的理论与实践研究

五、关于职业教育问题

1.陶行知的生利教育和职业教育研究

2.职业教育人才培养体制研究

3.政校企一体化合作办学模式探索与研究

六、关于课程教学与考试评价改革问题

1.现代教学理论与教和学的改革研究

2.陶行知教育思想与课程教学改革的研究

3.贯彻陶行知“教学做合一”思想的课堂教学实践研

究

4.中小学生生活化校本课程开发的研究

5.课堂教学质量评价体系的研究与实践

6.在课改中开展“小先生制”与“艺友制”的实践研

究

7.用陶行知教育思想剖析农村薄弱学校教学改革的研

究

8.问题教育与自学辅导的现代课堂教学意义研究

七、关于教师队伍建设问题

1.师德现状调查与师德教育的研究

2.教师专业化建设与管理的研究

3.教师专业发展策略研究

4.教师专业发展阶梯式目标与策略研究

5.教师共同体建设的实践研究

6.陶行知的师德观与教师师德建设的研究

8

7.高水平教师群体与个体形成机制的研究

8.实现“由教育家办教育”的现实路径研究

八、关于德育问题

1.新世纪德育目标和内容的研究与探索

2.生活德育的理论与实践研究

3.诚信、责任、禁毒、解救网迷……单个德育目标教育

实践的研究

4.日常生活守则和学生行为规范之养成教育的研究

5.学生新时期青春期教育的研究

6.优秀班主任工作个案和工作规律的探索与研究

7.陶行知教育思想与未成年人思想道德建设的研究

8.网络环境对德育影响的研究

九、关于教育心理问题

1.当前中、小学生主要心理问题的调查研究

2.心理健康的“教育”、“问题预防”、“疾病治疗”

的研究

3.问题儿童的心理特点及其转化策略研究

4.陶行知关于心理学在教育中广泛应用的研究

十、关于学校与社会、家庭教育互动问题

1.成功家庭教育的个案研究

2.“问题学生”家庭教育的个案研究

3.对家长教育的内容、方法、组织形成的研究

4.社会教育资源、校外教育基地的开发、建设与利用问

题的研究

9

5.社区形成青少年良好成长环境的建设的研究

6.学校、社会、家长形成良性互动合力培养学生健全人

格的教育机制研究

7.学生安全问题的学校、社会、家庭影响因素的研究

8.影响学生健康成长的社会因素的研究

9.学习困难学生的心理指导研究

10.农村留守儿童问题与对策研究

11.陶行知关于难童教育伟大实践的现代价值研究

十一、关于学会工作与推动群众性教育科研问题

1.“十四五”期间我国社团组织面临的机遇与挑战研

究

2.江苏省陶行知研究会加强自身建设问题的研究

3.加强基层陶行知研究会建设的研究

4.非营利性机构的运作模式研究

5.江苏省陶行知研究会组织群众性教育科研活动的形

式、途径、方法、内容的探索和创新研究

6.陶行知研究会工作实践的研究

10

附件 2

课题类别

课题编号

江苏省陶行知研究会

“十四五”规划课题申报评审书

课 题 名 称

负 责 人 姓 名

负责人所在单位

通 讯 地 址

填 表 日 期

11

填 表 说 明

一、申报表各项内容须打印或用钢笔如实填写。语言简

明扼要，字迹清晰易辨。

二、申报表需报送一式三份。复印件一律用 A4 复印纸，

左侧装订。

三、每项课题主持人仅限一名。

四、联系人及联系方式：联系人：王凯，手机：

15996284888；邮箱：wk751205@126.com。

mailto:wk751205@126.com

12

一、简表

课题名称

负责人

姓 名
性别 民族

出生

年月

行政职务
专业

职务
研究专长

工作单位 邮政编码

联系电话

主

要

参

加

者

姓名
性

别

出生

年月
职称

专业

特长
工作单位

预期研究

成果形式

预计

完成时间

13

二、课题论证

1．选题意义；2.理论依据；3.研究内容（关键词、研究思路、研究目标、

研究方法，主要观点及子课题）；4.创新程度，理论意义，应用价值。

14

15

三、完成课题的条件和保证

负责人和主要成员曾完成的主要课题；完成本课题的研究能力和时间保

证；资料设备；科研手段。

16

四、评审意见

申

报

人

所

在

单

位

意

见

本课题所填内容属实；课题负责人和参加者的政治业务素质

适合承担本课题研究工作；本单位能提供完成课题所需的时间和

条件；本单位同意承担本课题的管理职责和信誉保证； 本单位

能提供经费保障等。

公 章：

年 月 日

立

项

评

审

意

见

市陶研会意见

签字：

年 月 日

专家组意见

组长签字：

年 月 日

江苏省陶研会审批意见

公 章：

负责人签字： 年 月 日

17

附件 3

江苏省陶行知研究会
“十四五”规划 2023 年度课题申报汇总表

（Excel 表格形式，各设区市陶研会、专委会汇总用）

序

号

申报

课题

类别

课题名称

负责人

姓名

职务

职称

研究专长

负责人

所在

单位

单位

电话

负责人

电话